
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA  
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°265 
 
OGGETTO: Impegno di spesa di € 2.042,70  per  lavori di realizzazione ufficio relazione con il pubblico (URP) . Affidamento 

diretto di cottimo fiduciario di entità   inferiore  a 40.000 euro ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163 e s.m.i.. DITTA: “PERLA S.A.S. di A.Lijoi & C. con sede legale a Soverato in Via Alberto Castagna 
n°4 p.iva 02857290791”.  Codice Cig: Z2C11DCD9D. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile 
dell’Area Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n°17 del 10/10/2014 con la quale è stato riapprovato il bilancio di previsione; 
Visto che il D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni e revisione della 
disciplina in materia di pubblico impiego, all’art. 12 prevedeva che le stesse, al fine di garantire la piena attuazione della legge n.241/90, 
individuassero, nell’ambito della propria struttura e nel contesto della ridefinizione degli uffici, appositi Uffici per le relazioni con il pubblico (URP). 
Visto che la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 11.10.1994 ha definito i principi per l'istituzione, l'organizzazione ed il 
funzionamento degli URP, attribuendo agli stessi anche compiti specifici in relazione all'informazione ai cittadini sulle modalità di erogazione 
dei servizi. 
Rilevato che da un’analisi  in merito all’organizzazione interna degli  uffici  è emerso il locale ex usciere  è il più idoneo ad essere individuato come 
URP essendo lo stesso ubicato al piano terreno, quindi anche più accessibile al pubblico; 
Considerato che necessita ristrutturare il locale in quanto molto malandato e  apportare delle modifiche alle strutture interne ( porte – finestre ecc.); 
Vista la deliberazione di G.M. n°31 del 20.02.2014 con la quale si impartivano direttive al responsabile dell’ufficio tecnico area urbanistica, affinchè 
predisponga tutti gli atti necessari nessuno escluso, per ristrutturare il locale (Ex usciere) da adibire ad ufficio relazioni con il pubblico (URP); 
 Considerato che a tal proposito questo ufficio ha predisposto apposita perizia tecnica per lavori necessari alla realizzazione dell’ufficio relazioni con 
il pubblico; 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n°33 del 12/11/2014 di approvazione della proposta 
di deliberazione del Responsabile dell’Area Urbanistica avente ad oggetto” Lavori di realizzazione dell’ufficio relazione con il pubblico (URP) presso 
la delegazione ubicata nella frazione lido; 
Visto che: 
 i lavori di cui sopra ammontano a € 2.042,70 e consistono in: Demolizione di tramezzatura compreso l’onere per tagli, carico accatastamento e 
trasporto e smaltimento del materiale in apposita discarica e/o impianto di trattamento, stuccatura e rasatura pareti con annessa tinteggiatura pareti e 
soffitto con idropittura a tre mani, adeguamento impianto elettrico e realizzazione postazione di lavoro (computer+linea telefonica ecc.), fornitura e 
posa in opera battiscopa uguale e/o simile a quello già esistente; 
a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato ai sensi dell’art. 125, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163,  i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

� in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000 euro), lo stesso, a norma dell’art. 125, 
comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del richiamato Regolamento Comunale dei lavori in Economia, può essere affidato a ditta di 
fiducia mediante trattativa privata diretta; 

Ritenuto: 
• di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta “PERLA S.A.S. di A.Lijoi & C. con sede legale a Soverato in Via Alberto Castagna 

n°4 p.iva 02857290791” in quanto:  trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessario all’esecuzione dei lavori,  e si è dimostrata disponibile ad eseguire il cottimo alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del 
procedimento; 

Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

D E T E R M I N A 
Per i motivi espressi in narrativa: 
1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa, il cottimo fiduciario per i lavori di cui in premessa descritti  per un importo (IVA inclusa) di 

euro 2.042,70; 
2. di affidare  il cottimo fiduciario di cui sopra, per le ragioni espresse in narrativa, alla ditta: “PERLA S.A.S. di A.Lijoi & C. con sede legale a 

Soverato in Via Alberto Castagna n°4 p.iva 02857290791”; 
3.    di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2014 cap. 118/2 imp. 299 la  

somma complessiva  di € 2.042,70;  
4.    di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento di cui  all’art.   10 del D. Lgs. n. 

163/2006 è Geom. Francesco Ficchì; 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs 267/2000. 
Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente per i provvedimenti di competenza ed al Responsabile 
dell’Albo Pretorio comunale On-Line. 
 

                      Montepaone 21.11.2014 
                                                                         IL RESPONSABILE DELL’AREA  

                                                                                                                                                                  ( Geom. Francesco FICCHI’ ) 
VISTO : Si attesta  la copertura finanziaria; 
Montepaone _____________________  
 

                                                                IL RESP. DEL  SERV. FIN. DELL’ENTE 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi decorrenti dal 27/11/2014 
al 12/12/2014 ; 

 
IL RESP. ALBO 

 Sig.ra Rosaria Fabbio 


